

**ĐẢNG ỦY MẶT TRẬN TỔ QUỐC,  
CÁC ĐOÀN THỂ TRUNG ƯƠNG  
TIỀU BAN TUYÊN TRUYỀN  
ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU LẦN THỨ I,  
NHIỆM KỲ 2025 - 2030**

\*

Số 02-KH/TBTT

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Hà Nội, ngày 03 tháng 6 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu  
Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I,  
nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 14/4/2024 của Bộ Chính trị về đại hội  
đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (Chỉ thị số  
45-CT/TW); Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW, ngày 10/12/2024 của Ban Tuyên giáo  
Trung ương về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn  
quốc lần thứ XIV của Đảng (Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW); Kế hoạch số 01-  
KH/ĐU, ngày 26/02/2025 của Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung  
ương về tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận  
Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại  
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc,  
các đoàn thể Trung ương ban hành Kế hoạch tuyên truyền, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong Đảng bộ và xã hội về mục đích, ý nghĩa, tầm  
quan trọng của đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các  
đoàn thể Trung ương và Đại hội XIV của Đảng; những quan điểm, chủ trương,  
định hướng lớn trong các văn kiện đại hội. Qua đó, tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu  
rộng, thống nhất về tư tưởng, nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, góp  
phần tổ chức thành công đại hội đảng bộ các cấp và đưa nghị quyết đại hội vào  
cuộc sống.

2. Khẳng định vai trò lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp, toàn diện của Đảng; củng  
cô, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với Đảng; cổ vũ các  
phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng  
bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội XIV  
của Đảng và các ngày lễ lớn của đất nước, đưa dân tộc bước vào kỷ nguyên phát  
triển mới.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung thiết thực, hình thức đa  
dạng, phù hợp; bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả,

đúng quy định; gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị và của đất nước.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Những nội dung trọng tâm từ nay đến Đại hội XIV của Đảng**

- Tuyên truyền sâu rộng về những thành tựu lý luận và thực tiễn trên con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; lịch sử 95 năm vẻ vang của Đảng, quá trình phát triển, trưởng thành qua các kỳ đại hội; thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử sau 40 năm đổi mới toàn diện đất nước; kết quả nổi bật, khó khăn, hạn chế và bài học kinh nghiệm qua 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, trọng tâm là xây dựng văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng; công tác chuẩn bị nhân sự đại hội; gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị, lịch sử trọng đại của đất nước.

- Làm rõ các chủ trương, nghị quyết, kết luận lớn về định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, chuẩn bị các điều kiện quan trọng đưa đất nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới sau Đại hội XIV, như: Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. Tập trung tuyên truyền các giải pháp thúc đẩy lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, tạo nền tảng cho phát triển nhanh và bền vững.

- Tuyên truyền kết quả công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đặc biệt là việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông tin kịp thời, đầy đủ về việc tổng kết, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, nhất là theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; gắn với Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.



✓

- Tăng cường tuyên truyền các bài viết, phát biểu quan trọng của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, nhất là về định hướng phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, các chủ trương, giải pháp chiến lược đưa dân tộc bước vào thời kỳ phát triển mạnh mẽ; thể hiện quyết tâm chính trị, ý chí vươn lên và tinh thần hành động của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch xuyên tạc công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng, chống phá nền tảng tư tưởng của Đảng; góp phần giữ vững niềm tin, ổn định chính trị - xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho tổ chức thành công Đại hội XIV của Đảng.

## **2. Đại hội đảng các cấp trong Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương**

Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm theo Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW ngày 10/12/2024 (có Hướng dẫn 176-HD/BTGTW kèm theo) gắn với việc thực hiện Đề án sắp xếp, tinh gọn Cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ.

## **3. Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030**

### ***3.1. Từ tháng 6/2025 đến Đại hội***

#### **3.1.1. Nội dung**

- Tuyên truyền làm rõ vị trí, vai trò, ý nghĩa của việc thành lập Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương; ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Đảng bộ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đồng thời, phổ biến quan điểm, định hướng lớn nêu trong các dự thảo văn kiện Đại hội; phát động thảo luận, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện theo đúng tinh thần Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương.

- Thông tin kết quả đại hội đảng các cấp trực thuộc; làm rõ ưu điểm, hạn chế và bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức đại hội; phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động hướng về Đại hội. Biểu dương các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về quá trình chuẩn bị Đại hội; khẳng định đây là sự kiện chính trị quan trọng, thể hiện quyết tâm chính trị và ý chí đổi mới của toàn Đảng bộ; đồng thời triển khai nghiên cứu, học tập, quán triệt, tổ chức thực hiện hiệu quả nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, góp phần tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ.



### 3.1.2. Hình thức

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, hội nghị cộng tác viên dư luận xã hội phổ biến các nội dung về kế hoạch tổ chức Đại hội, kế hoạch và hướng dẫn tuyên truyền về Đại hội.

- Biên soạn, phát hành tài liệu sinh hoạt chi bộ về Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I.

- Tổ chức các phong trào thi đua, gắn biển các công trình chào mừng Đại hội; tổ chức tọa đàm, hội nghị góp ý văn kiện.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí tuyên truyền về đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I; tổ chức họp báo cung cấp thông tin chính thức về Đại hội.

- Xây dựng và phát sóng phóng sự chuyên đề về hoạt động của Đảng bộ trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đặc biệt trên kênh truyền hình quốc gia (VTV1) và trình chiếu tại phiên khai mạc Đại hội.

## 3.2. Trong thời gian diễn ra Đại hội (thời gian thực hiện tháng 10/2025)

### 3.2.1. Nội dung

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm của Đại hội; quan điểm, định hướng lớn, nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá và giải pháp chủ yếu trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Truyền tải không khí trang trọng, diễn biến, các văn kiện được trình bày tại Đại hội; các tham luận, thảo luận, phát biểu và ý kiến đóng góp của đại biểu; nhấn mạnh tinh thần trách nhiệm, sự thống nhất, đồng thuận cao của các đại biểu và cán bộ, đảng viên toàn Đảng bộ đối với nội dung Đại hội.

- Thông tin kịp thời về kết quả Đại hội, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tình cảm sâu sắc của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đối với Đại hội; khẳng định đây là sự kiện chính trị quan trọng, mở ra giai đoạn phát triển mới của Đảng bộ.

### 3.2.2. Hình thức

- Tổ chức họp báo công bố các nội dung Đại hội; tổ chức triển lãm ảnh về kết quả hoạt động của Đảng bộ và trưng bày sách lý luận chính trị, tài liệu về công tác xây dựng Đảng và kết quả nổi bật của Đảng bộ trong nhiệm kỳ qua.

- Tổ chức trang trí khánh tiết tại hội trường Đại hội; tuyên truyền trực quan tại khu vực tổ chức Đại hội và trụ sở các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng tại phiên khai mạc Đại hội; trình chiếu phóng sự giới thiệu hoạt động tiêu biểu của Đảng bộ tại phiên khai mạc và trên sóng truyền hình quốc gia (VTV1).



- Phối hợp với các cơ quan báo chí đăng tải thông tin, bài viết chuyên đề về Đại hội; chỉ đạo các đảng ủy trực thuộc đăng tin trên các báo, bản tin nội bộ, trang thông tin điện tử của từng cơ quan, đơn vị.

### **3.3. Sau Đại hội**

#### **3.3.1. Nội dung**

- Tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I; nội dung cốt lõi của Nghị quyết Đại hội, những quyết sách quan trọng, khâu đột phá, chương trình hành động và định hướng lớn trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thông tin kịp thời về các hoạt động chào mừng thành công Đại hội; tổ chức hội nghị thông báo nhanh kết quả Đại hội đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động; đẩy mạnh tuyên truyền, lan tỏa khí thế phấn khởi, niềm tin và quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

- Tuyên truyền việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc xây dựng và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết phù hợp với tình hình, nhiệm vụ cụ thể của từng tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức.

#### **3.2.2. Hình thức**

- Tổ chức hội nghị thông báo nhanh kết quả Đại hội; biên soạn tài liệu phục vụ sinh hoạt chi bộ, hội nghị chuyên đề học tập Nghị quyết.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội thao chào mừng thành công Đại hội và hướng tới Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội trên mạng internet; phát động các phong trào thi đua gắn với nội dung nghị quyết và nhiệm vụ chính trị của các tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông đưa tin, bài viết phản ánh về kết quả Đại hội, các hoạt động chào mừng; đồng thời nắm bắt, định hướng thông tin dư luận xã hội, kịp thời phản ánh niềm tin, kỳ vọng và ý chí quyết tâm của cán bộ, đảng viên và nhân dân sau Đại hội.

## **4. Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng**

### **4.1. Nội dung**

- Tập trung tuyên truyền các nội dung trọng tâm theo Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW ngày 10/12/2024 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương. Làm rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm của Đại hội XIV của Đảng; trách nhiệm của đại biểu tham dự Đại hội; không khí dân chủ, tinh thần đổi mới, đoàn kết và kết quả của Đại hội.

- Tuyên truyền về quá trình chuẩn bị tổ chức Đại hội, quy chế bầu cử trong Đảng, tiêu chuẩn và cơ cấu nhân sự Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV; kết quả bầu cử Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tổng Bí thư và Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Phản ánh sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của toàn xã hội; tình cảm, niềm tin, kỳ vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động thuộc Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc đối với Đại hội và Ban Chấp hành Trung ương khóa mới.

- Nêu bật thành tích, đóng góp của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội; kết quả nổi bật trong 40 năm đổi mới, 35 năm thực hiện Cương lĩnh, 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp phát triển đất nước nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tuyên truyền kết quả Đại hội và nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội XIV; chương trình hành động của các cấp ủy trong Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương thực hiện Nghị quyết Đại hội; tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết một cách đồng bộ, hiệu quả.

#### **4.2. Hình thức**

- Chạy nội dung khẩu hiệu chào mừng Đại hội XIV của Đảng trên các nền tảng mạng xã hội, bản điện tử tại các cơ quan, tổ chức; trang trí khánh tiết tại các địa điểm trọng điểm.

- Tổ chức hội nghị báo cáo viên, hội nghị thông báo nhanh kết quả Đại hội và triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết trong toàn Đảng bộ.

- Biên soạn tài liệu phục vụ sinh hoạt chi bộ, tọa đàm, diễn đàn góp ý văn kiện Đại hội, tìm hiểu Nghị quyết Đại hội.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí đăng tải thông tin, tuyển bài chuyên sâu về các nội dung, diễn biến và kết quả Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng thành công Đại hội; phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động.

### **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

1. Họp báo trước và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Tổ chức triển lãm ảnh về kết quả hoạt động của Đảng bộ và trưng bày sách lý luận chính trị, tài liệu về công tác xây dựng Đảng và kết quả nổi bật của Đảng bộ trong nhiệm kỳ qua tại tiền sảnh Đại hội trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.



Thí

3. Xây dựng phóng sự chuyên đề kết quả hoạt động của Đảng bộ trong nhiệm kỳ qua; phát sóng phóng sự chuyên đề về hoạt động của Đảng bộ trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đặc biệt trên kênh truyền hình quốc gia (VTV1) và trình chiếu tại phiên khai mạc Đại hội.

4. Chương trình văn nghệ Khai mạc Đại hội và chào mừng thành công Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5. Chương trình thể thao chào mừng thành công Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

6. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 trên mạng internet.

(Các chương trình có kế hoạch riêng).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương**

***1.1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy - Cơ quan Thường trực Tiểu ban Tuyên truyền***

- Chủ trì, tham mưu xây dựng và thực hiện Kế hoạch tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tham mưu tổ chức họp báo; xây dựng Thông cáo báo chí về Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc,

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường định hướng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống cơ quan báo chí, truyền thông của các tổ chức đảng trực thuộc về đại hội đảng bộ các cấp gắn với những thành tựu, dấu ấn nổi bật của đất nước; của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Trung ương sau 40 năm đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Theo dõi, nắm và tổng hợp tình hình tư tưởng, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động đối với đại hội đảng các cấp.

- Chủ trì tham mưu nội dung và tổ chức họp báo trước và sau Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy xây dựng dự trù kinh phí tuyên truyền.

***1.2. Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức Đảng ủy:*** Phối hợp, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp và cung cấp tài liệu có liên quan khi có yêu cầu.



**1.3. Văn phòng Đảng ủy:** Đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, phục vụ công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

#### **1.4. Cơ quan Đoàn Thanh niên:**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền trong các cấp bộ đoàn về đại hội đảng bộ các cấp.

- Xây dựng, thiết kế bộ nhận diện Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 trên mạng internet; phát động, vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua yêu nước; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

#### **2. Các cấp ủy trực thuộc**

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp theo các nội dung trong Kế hoạch này. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền chương trình, kế hoạch hành động của các tổ chức Đảng.

- Chú trọng tuyên truyền việc công bố, thảo luận, góp ý kiến của các tổ chức, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động vào các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp, về công tác chuẩn bị nhân sự tham gia cấp ủy các cấp.

- Kịp thời nắm tình hình tư tưởng của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân trước, trong, sau khi diễn ra đại hội đảng bộ các cấp để kịp thời giải quyết và báo cáo theo quy định; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, tổ chức đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chống phá đại hội đảng bộ các cấp.

- Chỉ đạo tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - thể dục, thể thao chào mừng thành công đại hội đảng bộ các cấp.

- Các hình thức tuyên truyền, hướng dẫn trang trí đại hội và nghi lễ thực hiện theo sự chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Hướng dẫn số 176-HD/BTGTW, ngày 10/12/2024.

**2.1. Đảng ủy Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam** trực tiếp chuẩn bị và tổ chức thực hiện Chương trình thể thao chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2.2. Đảng ủy Trung ương Đoàn Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh** trực tiếp chuẩn bị và tổ chức Chương trình văn nghệ Khai mạc Đại hội và

chào mừng thành công Đại hội Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

**2.3. Đảng ủy Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam** chủ trì, phối hợp với các tổ chức đảng tổ chức triển lãm ảnh về kết quả hoạt động của Đảng bộ và sách chính trị tại tiền sảnh Đại hội.

**2.4. Đảng ủy Liên hiệp các hội Văn học Nghệ thuật Việt Nam** chủ trì thiết kế logo Đại hội và biểu trưng Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương.

### 3. Ban Tuyên giáo cơ quan Trung ương Mặt trận Tổ Việt Nam

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể Trung ương lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Chủ trì xây dựng phóng sự chuyên đề kết quả hoạt động của Đảng bộ trong nhiệm kỳ qua; phát sóng phóng sự chuyên đề về hoạt động của Đảng bộ trên các phương tiện truyền thông đại chúng, đặc biệt trên kênh truyền hình quốc gia (VTV1) và trình chiếu tại phiên khai mạc Đại hội.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp; Đại hội đại biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội XIV của Đảng trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp.

- Định hướng tuyên truyền về Đại hội biểu Đảng bộ Mặt trận Tổ quốc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 trên báo Đại đoàn kết.

#### Nơi nhận:

- Ban TG và DV TW (để b/cáo),
- Các đ/c UVBCH ĐBMTTWQ, CĐTTW (để b/c),
- Các cấp ủy trực thuộc (để t/h),
- Các đ/c Tiểu ban Tuyên truyền (để t/h),
- Các đồng chí Tổ Giúp việc Tiểu ban Tuyên truyền (để t/h),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy MTTQ, CĐTTW (để t/h),
- Ban Tuyên giáo CQ TW MTTQVN (để t/h)
- Lưu VP, BTG&DV.

#### TRƯỞNG TIÊU BAN



Trần Thắng  
Phó Bí thư Đảng ủy MTTQ, CĐTTW